⁵⁸ Cfr. ad es. AMBR. *De Ioseph*, 4, 19, pag. 86, ll. 2-3: «Non licebat nobis exire seruitio. suscepto hoc ille pro nobis, ut seruitutem mundi repelleret, libertatem paradisi restitueret, gratiam nouam consortii sui honore donaret»; ID. *in psalm.* 118 20, 19, pag. 455, ll. 1-2: «Uisitatos maiestatis tuae consortiis honorasti dicens: narrabo nomen tuum fratribus meis; suscepto enim corpore frater es factus nec dominus esse desisti»; ID. *epist.* 4, 16, 3, vol. 82,1, pag. 115, ll. 11-23: «Deinde subiecit non solum in paradysum reditum nobis reformatum esse per Christum, sed etiam caelestis solii honorem per consortium Christi corporis carni huic esse inperitum, ut de ascendendi possibilitate iam non dubites, qui consortia tua in carne Christi regno caelesti adhaerere cognoscas, per sanguinem eius reconciliationem factam omnium quae vel in terra vel in caelo sunt – qui ideo descendit, ut inpleret omnia – per eius apostolos, prophetas, sacerdotes confirmationem uniuersorum et congregationem gentium, finem autem esse spei nostrae caritatem ipsius, ut augeamur in ipso per omnia, quia ipse est caput uniuersorum, ad quem omnes secundum mensuram operationis in unum corpus aedificatione caritatis adsurgimus»; LEO M. *tract.* 51, ll. 75-8: «Sed non minore prouidentia spes sanctae ecclesiae fundabatur, ut totum christi corpus agnosceret quali esset commutatione donandum, et eius sibi honoris consortium membra promitterent, qui in capite praefulsisset».

⁵⁹ Per il *consortium angelorum*, cfr. ad es. FIL. *div. haer.* 137, ll. 24sq.: «Qui in fide, uita et bono opere permanentes angelorum caelestia merita in futurum consequi promittuntur, ut patriarchae, prophetae, sacerdotes, iudices, apostoli atque euangelistae et martyres, qui trinitati credentes et in uita praeclara permanentes angelorum gloriae copulari a domino nuntiantur. Similitudo enim ex doctrina legis, fide, uita, et studio, et opere cognoscitur uera, ut, a quo deo facta est, legi eius diuinae consentiens, praecepta statuta complendo, regni caelestis consortium speret ab eo se posse adipisci, dicente apostolo: nostra autem conuersatio in caelis est: et dominus iterum: gaudete, quia nomina uestra in caelo scripta sunt. Et quod in die iudicii eos sicut angelos demonstrabat futuros, dominus dicit idem iterum de regno caelesti: venite, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi. Similitudo itaque ex fide sanctae trinitatis et uita bona et opere sequenti inesse ostenditur, ut exeuntes percipiant promissum consortium angelicae dignitatis, ut ait iohannes: tunc similes ei erimus; et dominus: similes estote patris uestri»; AMBR. *Noe* 8, 26, pag. 430, ll. 1-4: «Itaque ille, qui gloriosissimus habebatur, amisit omnia, mirabilem consiliarium et prudentem